
 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544057364327526 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno

Primera Convocatoria

Día:   16/10/2025
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la sesión, le 
cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, para tratar de los 
asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa 
justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta Presidencia con la antelación 
necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su disposición los expedientes y cuantos 
antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de 
que pueda conocerlos antes de la sesión.

Referencia: Pleno 16.10.2025

Expediente: 2025/00033176Y

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario de 
16.octubre.2025



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544057364327526 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00029707X.

Aprobación del acta de la sesión mensual ordinaria celebrada por el Excmo. 
Ayuntamiento Pleno, el día 18 de septiembre de 2025. 

 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00033939X.

Toma de posesión de D. Francisco Flores Mancebo, como concejal del Grupo 
Municipal VOX.
 

3. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00032051P.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión 
semanal ordinaria celebrada el día 19 de septiembre de 2025, relativo a 
personación de esta Entidad Local en el Procedimiento Ordinario nº 155/2025, 
interpuesto por la Mercantil “Valoriza Servicios Medioambientales, S.A.”, 
relativo a imposición de penalidades por incumplimiento del contrato. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE
URBANISMO, PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2024/00029406N.

Aprobación inicial de la Modificación del Plan General Municipal relativo a la 
Regulación del Suelo No Urbanizable de potencial fotovoltaico. 

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544057364327526 en http://sede.caceres.es

5. Sección de Patrimonio. 
Número: 2025/00016048J.

Reversión de finca registral nº 51.019, cedida a la Junta de Extremadura con 
una superficie de 628,96 m2 sita en avenida de la Hispanidad (Estación de 
Autobuses).

 

6. Sección de Patrimonio. 
Número: 2025/00030390A.

Otorgamiento de escritura del solar nº 1 de la Manzana 23 de Aldea Moret (c/ 
Jarandilla, nº 1), a nombre de Dª Filomena de la Osa Marcos, D. Antonio de la 
Osa Rebollo, D. Juan Luis de la Osa Rebollo, D. Leonardo Antonio de la Osa 
Pavón, Dª Mª de la Montaña de la Osa Pavón, Dª Mª Guadalupe Arias Muñoz, Dª 
Mª Encarnación Montes Bernal, Dª Felisa Montes Bernal y Dª Julia Fernández 
González.

 

7. Sección de Patrimonio. 
Número: 2022/00036620N.

Solicitud al Servicio de Patrimonio de la Consejería de Hacienda y 
Administración Pública de la Junta de Extremadura, de la cesión la gratuita a 
favor del Ayuntamiento. de Cáceres, de la parte de la vía ciclista urbana y 
senda peatonal en el Camino de los Carboneros- Universidad, para la conexión 
de Ronda Puente Vadillo con el Campus Universitario Cáceres.

 

8. Sección de Inventario. 
Número: 2025/00008663X.

Ejecución de la Sentencia Judicial firme sobre el camino de la Estación a Casas 
de Don Antonio y sobre el trazado del camino de Aldea del Cano a Cordobilla 
de Lácara.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544057364327526 en http://sede.caceres.es

DICTÁMENES DE LACOMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RECURSOS 
HUMANOS, EMPRESA, E-ADMINISTRACIÓN Y RÉGIMEN INTERIOR

9. Sección de Fondos Estratégicos y Desarrollo Local. 
Número: 2024/00028816C.

Modificación de los órganos de gobernanza de la AUCC para impulsar la 
elaboración de la Estrategia municipal de Inteligencia Artificial para la 
innovación administrativa.

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE CULTURA, EDUCACIÓN,
FESTEJOS Y COMERCIO.

10. Servicio de Recursos Humanos. 
Número: 2025/00025837G.

Resolución de recurso potestativo de reposición interpuesto por D. Benedicto 
Cacho Morales, contra el acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento de Cáceres, 
de fecha 30 de julio de 2025, por el que se modifica la Relación de Puestos de 
Trabajo para la creación de un puesto singularizado reservado a funcionarios 
del Cuerpo de la Policía Local, categoría de Inspector en situación 
administrativa de segunda actividad.

11. Cultura. 
Número: 2025/00012448R.

Propuesta de concesión de la Medalla de la Ciudad de Cáceres al Tribunal 
Superior de Justicia de Extremadura, con motivo del CCXXXV Aniversario de la 
creación de la Real Audiencia de Extremadura en 1790.  

 

MOCIONES

12. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00034556Y.

Moción presentada por el Sr. Portavoz del Grupo Municipal VOX, D. Eduardo 
María Gutiérrez Murillo, relativa a: “Mejoras para la prevención de incendios 
forestales en el Término Municipal de Cáceres”.



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544057364327526 en http://sede.caceres.es

 

13. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00034622A.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Socialista, Dª Ana 
Belén Fernández Casero, relativa a: “Plan Municipal de Envejecimiento Activo y 
Prevención de la Soledad No Deseada

 

14. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00034620R.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Unidas Podemos 
por Cáceres, Dª Consolación López Balset relativa a: “Instar al Ayuntamiento 
de Cáceres a ampliar los espacios y optimizar el uso de los actuales espacios 
destinados a la promoción sociocultural de las personas mayores, a reforzar 
programas municipales de participación social de este colectivo y las 
actividades para combatir la soledad no deseada y  exigir a la Junta de 
Extremadura el incremento de las inversiones en esta materia”.

 

15. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00033176Y.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

16.- Informes de la Alcaldía.

17.- Intervenciones Colectivos Ciudadanos.

18.- Ruegos y Preguntas.

Esta Alcaldía Presidencia RESUELVE:
 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544057364327526 en http://sede.caceres.es

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 16 de octubre de 2025 a 
las 10:00 horas en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 

 


		2025-10-10T12:39:58+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2025-10-10T12:39:56+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2025-10-10T13:09:30+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



